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' W popr:zednŻm zeszgeŹe Wiad.omoŚci, Entomologźcznuch (t. 4, nr 3l4) zamieścżIźśmy
sprausozd,anie z XXXYfil Ziązdu PTE., którg odbgł sźę ul Warszątlsże u> dni,acłl.
26-28 usrzeŚnia 1983 T., oraz progrcLfll ź lłgkaz referatólł złggłoszongch na zjeźćIzźe.
obecnźe publi,kuiema'streszczenia reJeratów. InJormru,jemg, że niektóre z wggłoszo-
ngch na ZjeŹd,zże referatóu oćIpouiad,ajqce profźlolłż nor"Ógo czasopźsnla zamiŻścżmg
lls całości to koleingch zeszgtach Wżadomości Entomologi,cznllch.
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JACEK PIECHOTA, JOANNA ŁEMPICKA

Ztlżnicowanie populacji mszycy zbożowej, Sitobion auencre (Fabr.),
, na biotypy

W trakcie. badań p"o*"drorrych w Instytucie Zoologii PAN stwier-
dzono,"że populacja mszycy zbożowej S. auenae jest ztóżnicowana na
4 biotypy. Biotypy różnią się płodnością, liczbą larw urodzonych w czasie

życia samiry i długością okrestr reprgdukcyjnego. Różnice między bio-
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typami są istotne statystycznie. Na danej odmianie rośliny żywicielskiej
w ciągu sezonu wegetacyjnego występują różni proporcje biotypów
o określonych płodnościach, które decydują o ogólnej płodności mszyc
na danej odmianie. Układ (proporcje) biotypów zmienia się w ciągu
sezonu wegetacyjnego.

Wszystkie mszyce biotypu II S. auenae wykazują preferencje do tych
samvch odmian nośliny ,żyrłzicielskiej niezależnie od tego, z, której od-
miany pochodzą badane klony.

BioĘpy mszycy S. auenaó ńżnią się również szybkością wytwarz,ania
form uskrzydlonych w reakcji na zagęszczenie osobników w'łasnego ga-
tunku. Reakcja biotypu II na zagęszczenie jest silniejsza niż biotypu III.

Testowanie klonów mszycy zbożowej wykonano w warunkach kontro-
lowanych w laboratorium na 9 odmianach zbóż o znanej podatności na
nrszyce (trzy odmiany owsa, trzy odmiany pszenicy i trzy odmiany
jęczrnienia). IJżyto również 3 odmian z,bóż powszechnie wysiewanych:
owies - Avena, jęczmień - Murka, pszenica - Jara.

W czasie badań testowano 100 klonów mszycy zbożowej. 490/o popu-
lacji generalnej należało do biotypu I, 400la do biotypu II, B0/o do bioty-
pu III ! 30/o do biotypu 11r. T.,iczba larw jest najmniejsza dla biotypu I,
a największa dla biotypu IV.

Analiza białek hemolimfy mszycy zJoożowej nie wykazała różnic
w Iiczbie i j;kości frakcji białkowych, prawdopodobnie ze względu na
zbyt małą czułgść zastosowanej metody.
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